
  

 

 

嘉義市污水下水道系統 

第二期實施計畫 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(內政部 113年 12月 12日內授營環字第 1130814528號函核定) 

 

嘉義市政府  編製 

中華民國 113 年 12 月 

 



  

嘉 
義 
市 
污 
水 
下 
水 
道 
系 
統 
第 
二 
期 
實 
施 
計 
畫 
 
 
 
 
嘉 
義 
市 
政 
府 
編 
製 
 
 
 
中 
華 
民 
國 

113 
年 
12 
月 



      嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
[...]
量每公頃 10CMD 估算，其所產生污水量約 1,317CMD，污染濃度以

BOD 與 SS 值各為 300mg/L 估算，得污染量 BOD 及 SS 值皆為 395 

kg/day。 
  



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 3-27

3.5.3 滲水量及入滲量 

參考內政部國土管理署「污水下水道工程設計指針與解說

(105 年)」，建議採不含工業用地事業廢水之其它各類污水最大日

污水量之 10%~15%估算，相當於平均日污水量之 12%~21%。復

考量污水管管材製作日趨精良、接頭水密性良好、施工技術成熟，

以及計畫區地下水位約在地表面下 1.2~6.5 公尺等因素，因此本

計畫地下水入滲量採每人平均日污水量 12%估算，而污染量假

設為 0mg/L，推估本計畫目標年地下水入滲量為 5,618 CMD。 
3.5.4 總污水量與污染量 

依據前述推估之家庭污水、事業廢水，及地下水入滲量，計

畫區目標年(131 年)總污水量約為 53,752CMD。 

在污染量部分，計畫目標年 BOD 與 SS 約為 8,822 kg/day，

污水總量為 53,752 CMD，平均污染值 BOD＝164 mg/L、SS＝164 

mg/L，考量嘉義市持續推動污水下水道相關政策改善用汙水下

水道辦理情形，建議計畫污水量維持全期總污水量 60,000 CMD、

BOD＝170 mg/L、SS＝170 mg/L，未來視接管成效再檢討調整。 
  



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 3-28

本計畫設計濃度 BOD=170mg/L、SS=170/mg/L，設計污染量

BOD 為 10,200kg/Day、SS 為 10,200 kg/Day，現將原實施計畫與

本次修正計畫計畫目標年之總污水量及污染量、各分期污水量分

別整理成表，詳如表 3.5-2 所示。 

表 3.5-2 計畫污水量與污染量推估表(本計畫與原計畫比較) 

項    目 
原計畫 本計畫 比  較 

備註 
(1) (2) (2)-(1) 

生活污

水 

污水量 住戶類 

計畫人口(人) 219,300 234,084 14,784   

每人每日污水量(Lpcd) 225 200 -25   

生活污水量(CMD) 49,343 46,817 -2,526   

污染量 
BOD/SS (mg/L) 170 170 0   

BOD/SS (Kg/日) 8,388 7,959 -429   

事業廢

水 

污水量 

工業用地面積(公頃) 131.7 131.7 0 
  單位廢水量(CMD/公頃) 10 10 0 

事業廢水量(CMD) 1,317 1,317 0 

污染量 
BOD/SS (mg/L) 300 300 0 

  
BOD/SS (Kg/日) 395 395 0 
入滲水量(CMD) 5,921 5,618 -303   

計畫污水量(CMD) 
56,581 53,752 -2,829 

( )內數

值   
為設定

值 

(取 60,000) (取 60,000) - 

計畫污

染量 

BOD/SS (Kg/日) 
8,783 8,354 -429 

(取 10,200) (取 10,200)   

BOD/SS (mg/L) 
155 155 0 

(取 170) (取 170)   

 
註：1. 原計畫為「嘉義市污水下系統第一期第三次修正實施計畫，嘉義市政府，112 年 6 月」 

    2.Lpcd=公升/人/日；CMD=m3/日。 

  



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 3-29

3.6 定案計畫內容 

3.6.1 水資源回收中心 

污水處理系統係將計畫區產生之污水分別收集後進入水資源回

收中心，再經各單元處理後，排放水水質可符合設定之放流水標準，

放流水就近排放於嘉義大排，經牛稠溪、朴子溪後，最終承受水體為

臺灣海峽。茲說明嘉義市水資源回收中心之設計水質與水量、處理流

程及平面配置如後。 

 設計水量與水質 

(1) 設計污水量：平均日污水量為 60,000CMD、最大日污水

量為 75,000CMD、最大時污水量為 100,000CMD，如表 

3.6-1。 

(2) 設計進流水質：BOD 為 170mg/L、SS 為 170mg/L、TN

依現況水量，調整為 60 mg/L，如表 3.6-2 

(3) 設計放流水質(延續已竣工第一期廠站設計內容)：BOD

≦ 20mg/L、SS≦ 20mg/L、TN≦20mg/L，如表 

3.6-2。 

表 3.6-1 水資源回收中各期設計進流水量 
項目 全期 第一期 第二期第 1 標 第二期第 2 標 第三期 

平均日污水量(CMD) 60,000 12,000 12,000 12,000 24,000 
最大日污水量(CMD) 75,000 15,000 15,000 15,000 30,000 
最大時污水量(CMD) 100,000 20,000 20,000 20,000 40,000 

表 3.6-2 水資源回收中心設計進流及放流水質 

  
項目 

  

本計畫(註 1) 放流水標準 

設計進流水質 設計放流水質 總去除率 規範放流水質(大於

250CMD) 
(mg/L) (mg/L) (%) (mg/L) 

生化需氧量 
(BOD) 170 ≦20 ≧88 ≦30 

懸浮固體物 
(SS) 170 ≦20 ≧88 ≦30 

總氮(TN) 60 ≦20 ≧66 ≦20 
氨氮(NH3-N) 50 ≦6 ≧88 ≦6 

註：1.依嘉義市水資源回收中心第一期統包工程，107 年 10 月竣工內容。  
    2.放流水標準依行政院環境保護署，放流水標準，公共污水下水道系統放流水水質項目及限值(民國 108 年 04 月修正)匡列。 



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 3-30

 處理流程及主要設施基本數據 

(1) 處理流程 

水資源回收中心之處理流程如圖 3.6-1 所示，廠區配置如

圖 3.6-2 所示。主要系統包括污水處理及污泥處理二部分，污水

處理流程包括抽水站、前處理、初級沉澱池、生物處理

(A/O+MBR)、消毒池等處理單位，經處理流程後即可符合放

流水標準污泥處理部分，二級生物廢棄污泥與初沉污泥混合後

經濃縮，再進入厭氧消系統進行穩定處理，最後經污泥脫水機

將含水率降至最終處置所需之標準後，予以運棄掩埋，考量一

期工程時期考量污泥量低不具厭氧污泥消之經濟效益，故僅於

二、三期設置厭氧污泥消槽，第一期則以餘裕生物池作為好氧

消池使用，所以一期污泥處理流程為廢棄污泥與初沉污泥混合

後進入好氧消池，經消穩定後以泵抽至污泥濃縮機與污泥脫水

機製成污泥餅。 

(2) 各處理單元設計準則 

嘉義市水資源回收中心處理系統採用生物除氮 MBR 系統，

與原修正實施計畫比較，粗攔污柵設備、進流抽水站、前處理、

初沉池等單元皆會設置無差異外，為保護 MBR 系統增設細篩

機，此外 MBR 處理系統採薄膜進行固液分離，可取代二級沉

澱池及快濾單元，各單位設計準則詳表 3.6-3。 
  



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 3-31

表 3.6-3 嘉義水資源回收中心設計準則及概要表 

處理單元 單位 
期別 

設計準則 
一期 二期 

一標 
二期 
二標 三期 全期 

粗攔污

柵 

數量 座 2 0 0 1 3 
第一期 1 組全期 3 組 柵距 mm 20 

流速 m/s 0.9 

進流抽

水站 

抽水站 
型式 --- 沉水式泵 第一期 0.5CMS:4 台 

遠期更換為 1CMS:4
台 抽水泵 

數量 台 4 0 0 
更換 4
台 4 

渦流沉

沙池 

型式 --- 渦流式沉砂池 

表面積負荷≦

4800CMD/m² 

水力 
停留時間 Sec 27 

表面積 
負荷 

CMD/m
² 3,000 

沉沙池 
數量 座 土建 3 

機械 2 0 0 機械 1 土建 3 
機械 3 

初級沉

澱池 

有效水深 M 3.5 平均有效水

深:2.5~4.0m，表面

溢流

率:35~70m³/m²·day，
停留時間:1.5~2hr，

堰負

荷:120~250CMD/m 

數量 池 2 2 2 4 10 
表面溢流

率 
m³/m²·

day 52 

停留時間 hr 1.8 

堰負荷 CMD/m 237 

細篩機 
篩孔尺寸 mm 1 1 1 1 1 

  
設置數量 組 3 3 3 6 15 

生物處

理池 

型式 --- A/O+膜濾池 

水力停留時

間:6~8hr，
MLSS:5000mg/l，污

泥停留時

間:5~10day，污泥回

流率:50~100%，

F/Mratio:0.2~0.4 

水力停留

時間(HRT) hr 6.2 

缺氧池

HRT hr 1.6 

好氧池

HRT hr 4.6 

MLSS mg/l 5,000 
污泥停留

時間 Day 10 

污泥回流

率 % 100 

硝化液回

流率 % 300 

F/MRatio -- 0.4 
MBR 通量 LMH 19 

消毒池 
型式 --- 管式 UV 病毒 

  
數量 組 4 4 4 8 20 

回收水

池 
流量 CMD 1,200 1,200 1,200 2,400 6,000 

  
數量 池 1 0 0 0 1 

好氧消

化池 

數量 組 0 0 0 0 0 
以備用曝氣池作為好

氧消化池使用 停留時間 day 10 
VSS 破壞 % 50 



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 3-32

處理單元 單位 
期別 

設計準則 
一期 二期 

一標 
二期 
二標 三期 全期 

率 

厭氧消

化池 

數量 槽 0 0 2 1 3 

  
停留時間 day 60 
VSS 破壞

率 % 50 

污泥濃

縮機 

型式 --- 帶濾式 
第一期 2 組，其中 1
組備用，第二期一標

1 組、第二期二標 1
組、遠期 2 組，全期

6 組，其中 1 組備用 

數量 組 2 1 1 2 6 
每日操作 

hr 8 
時間 
濃縮後 

mg/l 50,000(5%) 
污泥濃度 

污泥脫

水機 

型式 --- 帶濾式 

第一期 2 組，其中 1
組備用，第二期一標

1 組、第二期二標 1
組、遠期 2 組，全期

6 組，其中 1 組備用 

數量 組 2 1 1 2 6 
每日操作 

hr 8 
時間 
脫水後 

mg/l 200,000(20%) 
污泥濃度 
固體物 

% ≧95 
捕捉率 

資料來源:本計畫彙整，灰色為尚未執行內容。 

 廠區配置 

嘉義市水資源回收中心用地位於都市計畫區外西側之舊機

場，面積(含進廠道路)約 16.6 公頃。由於水資源回收中心用地位

屬非都市土地，依「非都市土地開發審議作業規範(內政部 106 年

3 月 9 日台內營字第 1060802034 號令修正)」相關條款規定，基

地配置至少包括下列限制： 

(1) 基地內應劃設必要之保育區 

(2) 基地開發後，應以一百年發生一次暴雨強度之計算標準

提供滯洪設施。 

(3) 基地聯絡道路，應至少有獨立二條通往聯外道路，其中

一條其路寬至少八公尺以上，另一條可為緊急通路且寬

度須能容納消防車之通行。 



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 3-33

(4) 應自基地邊界線退縮設置緩衝綠帶，寬度不得小於十公

尺。 

依上述規定及考量處理功能需求，有關嘉義市水資源回收中

心初步平面配置如圖 3.6-1 區內配置主要區分為管理區及處理

單元區。 

 



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 3-34

 
圖 3.6-1 嘉義水資源回收中心處理流程圖(全期)  



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 3-35

 
圖 3.6-2 嘉義水資源回收中心全期配置圖 



嘉義市污水下水道系統第二期實施計畫 
第三章 全期系統計畫內容概述與檢討 

 
 

3-36

3.6.2 管網系統 

本管網系統調整污水管線長度為 141,222m，管徑∮300~1650mm，

主要分為 A~F 共 6 個系統，說明如下： 

 A 系統：由計畫區鐵路以西以及世賢路所包圍區域，包含鐵路以

西北港路接入水資源回收中心幹線，於前期與第一期執行，管徑

為∮300mm~1650mm，總長 58,578m。 

 B 系統：由計畫區鐵路以東，垂楊路以北，啟明路以西區域，於

康樂街銜接 A 系統後經由北港路主幹管系統接入水資源回收中

心，管徑介於∮300~1200mm，總長約 29,518 m。 

 C 系統：由計畫區新生路、林森東路路口以東，收集新店里、後

庄里區域污水後接入 B 系統，管徑介於∮300~500mm，總長約

4,765 m。 

 D 系統：由計畫區垂楊路以南，民生南路以西區域，分別由上海

路、南京路、南京東街收集污水至垂楊路幹管，管徑介於∮

300~1200mm，總長約 20,981 m。 

 E 系統：由計畫區垂楊路以南，民生南路以東區域，分別由國華

街、崇文街、吳鳳南路、興業東路、彌陀路等收集污水至垂楊路

幹管，管徑介於∮300~800mm，總長約 19,113 m。 

 F 系統：由計畫區東側沿大雅路二段收集東川里、長竹里、文雅

里、蘭潭里以及盧厝里部分污水後，銜接至垂楊路幹管，管徑介

於∮300~400mm，總長約 8,267 m。本計畫管網系統統計如表 